

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55  
AV. IPIRANGA, 1544  
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Para aquisição de Gêneros Alimentícios para serem inseridos na alimentação escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 49/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 9 de Julho de 2018, às 10:31 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 115/2018, Licitação nº 30/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROPOSTAS DE ACORDO COM EDITAL

**Participante:** 7559 - JAIME J. PARADZINSKI & CIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Amido de milho: produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias estranhas e parasitas, Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não contém glúten. Umidade máxima de 14% p/p, mínimo de amido de 84% p/p e residuo mineral fixo de 0,2% p/p. embalagem de 01kg. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto,	UN	120,00	APTI	0,0000	5,80	696,00
5	Banana caturra de 1ª qualidade, graúdas, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor de espécie, firmes e com brilho.	Kg	570,00	CATURRA	0,0000	3,25	1.852,50
6	BANHA DE ORIGEM SUÍNA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1,5 Kg.	BLD	40,00	COTRIPAL	0,0000	15,50	620,00
7	Batata inglesa, tamanho médio, boa qualidade de maturação	Kg	300,00	ROSA	0,0000	2,93	879,00
9	Biscoito Salgado tipo "Cream Cracker" pacote de 400g,, consistência crocante, sem corante artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	Kg	150,00	GERMANI	0,0000	7,77	1.165,50
10	Café granulado solúvel instantâneo, embalagem de 200g de vidro, constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	30,00	AMIGO	0,0000	9,85	295,50
12	Canela moída, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 25gr, transparente, devendo constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 24 meses.	UN	40,00	APTI	0,0000	2,95	118,00
13	Canjica de milho acondicionada em embalagem de 500g	PCT	80,00	VALAR	0,0000	1,95	156,00
16	Cebola de primeira, tamanho médio, sem rama, fresca compacta	Kg	250,00	NACIONAL	0,0000	5,55	1.387,50
17	Cravo, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 18gr, transparente, evendo constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	25,00	APTI	0,0000	2,15	53,75
20	Doce de leite- Tradicional balde 4,5 kg	BLD	8,00	ÁUREA	0,0000	35,65	285,20
21	Endro, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 20 Gr, transparente, devendo constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	18,00	APTI	0,0000	2,49	44,82
22	Erva doce, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 22gr, transparente, devendo constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	18,00	VALAR	0,0000	2,45	44,10
23	Ervilha em conserva, embalagem com peso drenado de 200gr.	UN	80,00	PEITOSA	0,0000	1,70	136,00
24	Extrato de tomate, em embalagem de 4340 gr, com prazo de validade no periodo de 12 meses.	UN	40,00	FUGINI	0,0000	2,45	98,00
28	Fermento biológico instantâneo para pão, embalagens 125 Gr.	UN	45,00	GOOD INSTANT	0,0000	6,45	290,25

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55  
AV. IPIRANGA, 1544  
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 2/4

**Participante: 7559 - JAIME J. PARADZINSKI & CIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Fermento químico em pó para bolo, 250 gr. Composição básica: amido de milho ou fécula de mandioca fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio.	UN	60,00	ROYAL	0,0000	5,95	357,00
35	Maçã inteira não murcha, tamanho média, sem sinais de deteriorização.	Kg	500,00	GALA	0,0000	5,55	2.775,00
37	MAMÃO DE 1ª QUALIDADE, FRUTOS COM 60 A 70% MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO.	Kg	200,00	FORMOSA	0,0000	5,24	1.048,00
38	Margarina cremosa vegetal, com sal, teor de lipídios entre 50 à 80%, potes de 500 grs. Deve constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UN	70,00	SOYA	0,0000	3,65	255,50
40	Milho verde em conserva embalagem com peso drenado de 200gr.	UN	80,00	FUGINI	0,0000	1,94	155,20
44	Ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais ( físicas, químicas e organolépticas), inspecionados pelo Ministério da Agricultura, acomodados em cartelas e embalados em caixas contendo 60 unidades cada caixa de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	dz	300,00	GRANJA	0,0000	6,05	1.815,00
47	PIMENTÃO INTEIRO VERMELHO/AMARELO	Kg	30,00	VERMELHO	0,0000	7,79	233,70
48	MILHO PIPOCA, CLASSE AMARELA, tipo 1, grupo duro, embalagem com 500 gr.	PCT	60,00	VALAR	0,0000	2,44	146,40
49	POLVILHO AZEDO, COM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 Gr.	UN	50,00	APTI	0,0000	4,30	215,00
52	Sal refinado iodado, pacote de 1 kg, embalagem plástica resistentes e transparente, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Saúde.	Kg	60,00	SALSUL	0,0000	1,10	66,00
53	SALAMONIACO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 100 Gr.	UN	20,00	APTI	0,0000	1,70	34,00
56	Tomate inteiro, maturação média, não murcho, sem sinais de deteriorização.	Kg	280,00	LONGA VIDA	0,0000	4,50	1.260,00
57	Vinagre de maçã com frascos de 750 ml.	UN	50,00	PRINZ	0,0000	3,39	169,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>16.652,42</b>

**Participante: 8941 - RAFAEL NATAL MACALAI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Açúcar ; de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Cor branca, odor e sabor próprio do produto. Composição básica centesimal: sacarose concentração mínima de 99,6% sais minerais concentração máxima 0,10% umidade máxima de 0,07%. Não deverá apresentar sujidades, parasitas, impurezas e detritos animais e vegetais. Embalagem de polietileno transparente intacto hermeticamente vedado, embalagem de 05 kg. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	600,00	SANTA IZABEL	0,0000	10,70	6.420,00
4	Arroz "tipo 1", classe longo fino, pacote de 5 Kg, embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	PCT	600,00	DONA BRANCA	0,0000	11,45	6.870,00
14	Carne bovina moída, refrigerada, de 1ª categoria, com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de apo nevroses, prazo de validade de 6 meses. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.	Kg	400,00	CALEGARO	0,0000	18,20	7.280,00
15	Carne bovina, de 1ª categoria, com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 35 de aponeroses, embalada em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de aproximadamente 1kg, com data de fabricação e prazo de validade de 6 meses. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.	Kg	400,00	CALEGARO	0,0000	17,90	7.160,00
18	CREME DE LEITE UHT, EMBALAGEM DE 200 Gr.	UN	80,00	ELLEGE	0,0000	2,90	232,00
19	Doce cremoso de frutas, geleia sabor de uva, embalagens contendo 400 Gr.	UN	60,00	INCONTRIL	0,0000	4,05	243,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

CNPJ: 87.613.055/0001-55  
AV. IPIRANGA, 1544  
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 3/4

**Participante: 8941 - RAFAEL NATAL MACALAI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	Leite zero lactose (restrição a lactose) embalagem de 01 lt	L	200,00	LANGUIRU	0,0000	4,83	966,00
34	Lentilha "tipo 1", classe média, nova, pacote de 500gr, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	UN	50,00	YOKE	0,0000	5,05	252,50
42	Óleo de soja refinado, garrafa plástica de 900 ml, em perfeitas condições, constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	200,00	CAMERA	0,0000	3,80	760,00
54	Salsicha de boa qualidade, aptas para o consumo, resfriada, acondicionadas em embalagens plásticas.	Kg	75,00	ALIBEM	0,0000	7,90	592,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>30.776,00</b>

**Participante: 9177 - LUCAS JOSE TROCHA 04060473081**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Achocolatado em pó instantâneo, saco em polietileno leitoso de 1kg. Ingredientes indispensáveis: Açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade.	Kg	200,00	VALAR	0,0000	11,23	2.246,00
25	Farinha de milho, tipo média, pacote com 01 Kg, embalagem de papel ou filme flexível de polipropileno transparente, deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 09 meses.	Kg	120,00	NUTRIROSA/E OUROI	0,0000	2,30	276,00
26	Farinha de trigo especial, pacote de 1 Kg, embalagem de papel ou filme flexível de polipropileno transparente, deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, enriquecido com ferro e ácido fólico com registro no Ministério da Saúde.	Kg	375,00	GENI	0,0000	2,60	975,00
39	Massa de pizza tamanho médio, redonda, pesando em torno de 180gr cada, acondicionada em embalagem plástica.	UN	180,00	SÃO LUCAS	0,0000	4,80	864,00
41	Mortadela, sem toucinho fatiada 0,180gr	UN	300,00	PENA BRANCA	0,0000	3,20	960,00
45	Pã fatiado com informações nutricionais (preço/quilo)	Kg	280,00	SÃO LUCAS	0,0000	11,58	3.242,40
46	Pão Francês, 50 gramas. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina.	Kg	500,00	SÃO LUCAS	0,0000	8,78	4.390,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>12.953,40</b>

**Participante: 9352 - PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Biscoito doce sabor "leite", Pacote de 400 g, deve conter no mínimo 30gr de cálcio para 100gr de biscoito, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	Kg	190,00	2185 PRODASA	0,0000	7,80	1.482,00
11	Canela em ramo acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 12gr, transparente, devendo constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UN	40,00	BELA	0,0000	1,40	56,00
27	Feijão Preto e Cariquinha - tipo I, novo, de primeira qualidade, constituídos de grãos inteiros e saudáveis, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados com teor de umidade máxima de 15%. Embalagem: plástica, resistente, transparente contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	Kg	180,00	1274 BRINGUETTI	0,0000	4,00	720,00
30	GELATINA EM PÓ, EMBALAGEM COM 30 Gr.	CX	380,00	BELA	0,0000	0,78	296,40
31	Leite - caixinha pausterizado UHT longa vida integral 01lt	L	1.800,00	1781 LANGUIRU	0,0000	3,85	6.930,00
32	leite condensado, embalagem de 395 gr, leite fluido padronizado	UN	100,00	2476 PIRACANJUB/	0,0000	3,45	345,00
36	MACARRÃO ESPAGUETE, 1KG com sêmola de trigo enriquecida com	Kg	150,00	2428 BORTOLINI	0,0000	5,70	855,00
43	Orégano desidratado e picado, embalagem de 300gr	PCT	20,00	2784 BELA	0,0000	5,61	112,20
51	Sagu de mandioca, embalagem de 500gr tipo 1	Kg	80,00	2242 BELA	0,0000	5,00	400,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

CNPJ: 87.613.055/0001-55  
AV. IPIRANGA, 1544  
C.E.P.: 98760-000 - Chiapetta - RS

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 4/4

Participante: 9352 - PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
55	Suco natural puro sabores: uva, pêssego, laranja, embalagem de 01 litro	L	500,00	MARATA	0,0000	4,30	2.150,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							13.346,60
<b>Total Geral -----&gt;</b>							73.728,42

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Chiapetta, 9 de Julho de 2018

**COMISSÃO:**

CATIANO ADRIANO SIMA - ..... - Pregoeiro(a)  
ALEX JUNIOR DA SILVA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
IRINEU LUIS DOS SANTOS - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CLAUDIA DANIELA WAGNER - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JAIME PARADZINSKI - ..... - Representante  
MARIO MAÇALAI - ..... - Representante  
MARLI ROPPA TROCHA - ..... - Representante  
MATEUS BRIANCINI - ..... - Representante